
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 432 R.G. del 24 giugno 2024 

n. 40 del 20/06/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Recupero e messa in sicurezza del tracciato ciclo-pedonale lungo il corso del 
fiume Toscolano CUP J48G19000080004. Approvazione progetto esecutivo. 
Determinazione a contrarre e affidamento della gestione della gara alla 
Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

− con decreto del Sindaco n° 10 del 07/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 20/12/2021 “Realizzazione di nuovo 
percorso ciclo-pedonale che dal lago porta alla Valle delle Cartiere lungo il torrente Toscolano - 
Approvazione documento di fattibilità tecnico economica - CUP J48G19000080004”; 
 
PREMESSO che il Comune di Toscolano Maderno ha ottenuto un finanziamento ex DM del 
19/05/2023 di € 510.448,63 per la realizzazione dell’opera in oggetto; 
 
RICHIAMATE in proposito: 

- la Determinazione dell’Ufficio Tecnico LL.PP. - DUT RG n. 745 del 23/11/2023 - con la 
quale veniva attribuito incarico ad Edhas studio associato d’ingegneria per la progettazione 
esecutiva e per il coordinamento della sicurezza dei lavori di “Recupero e messa in 
sicurezza del tracciato ciclo pedonale lungo il corso del Fiume Toscolano” CUP 
J48G19000080004 - CIG A028B62A91;  

 
ESAMINATO ora il progetto esecutivo acquisito al prot. 0017394/2024, e successive integrazioni 
protocollo 0017698/2024, denominato “Recupero e messa in sicurezza del tracciato ciclo pedonale 
lungo il corso del Fiume Toscolano”, avente importo complessivo da quadro economico di € 
510.448,63 così ripartito:  
 



 

 

 

 
composto dagli elaborati a seguire - ritenuti esaurienti in base all’importo dei lavori, al livello di 
progettazione ed alla tipologia delle opere da eseguirsi - che costituiscono parte integrante e 



 

 

sostanziale del presente atto depositati presso l’Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici e qui 
allegati: 

 

 

 



 

 

RICORDATO che il progetto in parola: 

• ha positivamente definito l’iter procedurale per l’ottenimento dei pareri favorevoli ai vincoli 
preposti; 

• è stato oggetto di validazione qui allegata, con esito positivo, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n° 36 del 31/03/2023, degli artt. 39 e 40 dell’allegato I.7 del Codice; 
 

VERIFICATO che il “progetto esecutivo”, così come predisposto, è conforme alle disposizioni che 
regolano la progettazione dei lavori pubblici e che gli allegati tecnici sopra elencati, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, sino depositati presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 
 
DATO ATTO che l’opera è inserita nell’elenco triennale dei lavori pubblici 2024/2026, elenco 
annuale 2024 e che l’ammontare dell’intera opera da quadro economico, pari a complessivi € 
510.448,63, trova capienza al capitolo 20150/130 del Bilancio corrente e dell’esercizio finanziario 
2024 finanziato come di seguito: € 102.089,73 con fondo pluriennale vincolato (€ 35.907,04 per 
spese di progettazione già impegnate ed € 1.317,60 per spese di supporto al RUP già impegnate); 
€ 408.358,90 con contributo ministeriale di cui all’accertamento 27/2024  - prenotazione 
2024/144.0; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023: 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto dell’art. 2, comma 3, Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, secondo e 
terzo periodo: “Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di 
avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta degli operatori. Tali criteri 
devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di 
estrazione casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di 
cui al terzo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente 
incompatibili con il celere svolgimento della procedura; tali circostanze devono essere esplicitate 
nella determina a contrarre (o in atto equivalente) e nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato”; 
 
RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di 10 (dieci) operatori 
economici, ove esistenti, individuati a seguito di indagine di mercato mediante raccolta di 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici in possesso dei seguenti requisiti 
selettivi:  

- Criterio 1: di aver eseguito e concluso negli ultimi 3 anni dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso lavori identici per natura a quelli oggetto dell’appalto e di importo complessivo 
non inferiore ad € 360.000,00; nel caso in cui pervengono più di 25 richieste, si procederà 
alla selezione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata mediante sorteggio, in 
quanto il ricorso ai criteri di cui al primo periodo dell’art. 3 comma 4 allegato II.1 del D.Lgs. 
36/2023 comporta per la stazione appaltante oneri incompatibili con il celere svolgimento 
della procedura; 

 
RITENUTO altresì di procedere:  

- ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, di adottare il criterio del prezzo più 
basso; 

-  ai sensi dell’art. 54, comma 2, dell’allegato II del D.Lgs. 36/2023, di individuare, come 
criterio di calcolo della soglia di anomalia, il metodo A;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, di prevedere l’esclusione automatica 
delle offerte che risultano anomale;  

 



 

 

RILEVATO, conformemente a quanto disposto dall'art. 58 del Codice, che l’appalto è costituito da 
un unico lotto poiché tutte le prestazioni e opere riferite ai lavori in questione sono strettamente 
correlate tra loro, e coinvolgenti attività finalizzate alla realizzazione dell’opera e caratterizzate da 
un’unica tipologia funzionale; da ciò discende l’esigenza che vengano garantite omogeneità, 
coerenza, nonché razionale gestione delle interferenze tra le varie attività dell’intervento in 
questione, dal punto di vista del processo progettuale quanto in sede di esecuzione dei lavori; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’Amministrazione comunale tra i quali, secondo le modalità 
stabilite dallo statuto o di regolamenti dell’Ente, la responsabilità delle procedure d’appalto; 
 
VISTO: 

- l’art. 17, commi 1e 2 del D.lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che stabiliscono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO che: 

1. il fine che si intende perseguire sono i lavori di recupero e messa in sicurezza del tracciato 
ciclo-pedonale lungo il corso del fiume Toscolano; 

2. il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’appalto per i lavori di “Recupero e 
messa in sicurezza del tracciato ciclo-pedonale lungo il corso del fiume Toscolano” e 
contiene le seguenti clausole essenziali: 

• luogo di svolgimento: lungo fiume Toscolano; 

• durata: giorni 144; 

• importo complessivo di spesa: € 510.448,63, di cui € 150.301,04 per somme a disposizione 
ed € 360.147,59 per lavori così composto: 
a) importo a base d’asta da assoggettare a ribasso € 346.301,43; 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.846,16; 

• modalità di scelta del contraente: mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e attraverso l’utilizzo della piattaforma di 
e-procurement Sintel di Regione Lombardia sul sito www.ariaspa.it; 

3 il cronoprogramma risulta essere il seguente: 
- consegna: entro il 30/09/2024; 
- pagamenti in acconto al raggiungimento dell’importo di € 108.044,28; 
- previsione fine appalto: 21/02/2025; 
 

DATO ATTO che l’incidenza della manodopera ammonta ad € 87.931,70; 
 
PRESO ATTO che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 per la 
presente procedura di gara il CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza – Area 
Vasta di Brescia mentre il CUP assegnato all’opera è J48G19000080004; 
 
RITENUTO ora necessario, procedere all’appalto per l’affidamento dei lavori di “Recupero e messa 
in sicurezza del tracciato ciclo-pedonale lungo il corso del fiume Toscolano” 
CUP48G19000080004; 
 
DI RINVIARE ad una successiva determinazione l’impegno delle spese sostenute per la gara dalla 
Centrale Unica di Committenza – Area Vasta di Brescia; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 



 

 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
A. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
B. di approvare il progetto esecutivo denominato “Recupero e messa in sicurezza del tracciato 

ciclo pedonale lungo il corso del Fiume Toscolano”, avente importo complessivo da quadro 
economico di € 510.448,63 così ripartito:  

 



 

 

 
 
composto dagli elaborati a seguire - ritenuti esaurienti in base all’importo dei lavori, al livello di 
progettazione ed alla tipologia delle opere da eseguirsi - che costituiscono parte integrante e 



 

 

sostanziale del presente atto depositati presso l’Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici e qui 
allegati: 
 

 

 
 

C. di dare atto che l’opera è inserita nell’elenco triennale dei lavori pubblici 2024/2026, elenco 
annuale 2024 e che l’ammontare dell’intera opera da quadro economico, pari a complessivi 



 

 

€ 510.448,63 trova capienza al capitolo 20150/130 del Bilancio corrente e dell’esercizio 
finanziario 2024 finanziato come di seguito: € 102.089,73 con fondo pluriennale vincolato (€ 
35.907,04 per spese di progettazione già impegnate ed € 1.317,60 per spese di supporto al 
RUP già impegnate); € 408.358,90 con contributo ministeriale di cui all’accertamento 
27/2024  - prenotazione 2024/144.0; 
 

D. di procedere all’affidamento dell’appalto inerente al progetto di “Recupero e messa in 
sicurezza del tracciato ciclo pedonale lungo il corso del Fiume Toscolano”, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa e con il supporto della 
Centrale Unica di Committenza – Area Vasta di Brescia, alla quale viene delegata la 
gestione della procedura di gara, compresa la pubblicazione dell’Avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse; 
 

E. di rinviare ad una successiva determinazione l’impegno delle spese sostenute per la gara 
dalla Centrale Unica di Committenza – Area Vasta di Brescia; 
 

F. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali del contratto: 

1. il fine che si intende perseguire sono i lavori di recupero e messa in sicurezza del tracciato 
ciclo-pedonale lungo il corso del fiume Toscolano; 

2. il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’appalto per i lavori di “Recupero e 
messa in sicurezza del tracciato ciclo-pedonale lungo il corso del fiume Toscolano” e 
contiene le seguenti clausole essenziali: 

• luogo di svolgimento: lungo fiume Toscolano; 

• durata: giorni 144; 

• importo complessivo di spesa: € 510.448,63, di cui € 150.301,04 per somme a disposizione 
ed € 360.147,59 per lavori così composto: 
a) importo a base d’asta da assoggettare a ribasso € 346.301,43; 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.846,16; 

• modalità di scelta del contraente: mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e attraverso l’utilizzo della piattaforma di 
e-procurement Sintel di Regione Lombardia sul sito www.ariaspa.it; 

3 il cronoprogramma risulta essere il seguente: 
- consegna: entro il 30/09/2024; 
- pagamenti in acconto al raggiungimento dell’importo di € 108.044,28; 
- previsione fine appalto: 21/02/2025; 
 

G. di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 
187 per la presente procedura di gara il CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di 
Committenza – Area Vasta di Brescia mentre il CUP assegnato all’opera è 
J48G19000080004; 
 

H. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 

I. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

J. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, RUP il P.I. Manuele Norbis, mentre il 
responsabile dell’istruttoria è il Dott. Giorgio Sorlini e gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 



 

 

K. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023) ed al 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non 
esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile Lavori 
Pubblici Ing. Carlo Sacristani; 
 

L. di dare atto che i dipendenti che partecipano all’incentivo ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 sono i 
Sigg.ri Bavelloni Emer, Manuele Norbis, Carlo Sacristani, Sorlini Giorgio e Tamè Cinzia; 
 

M. di dare atto che, a seguito dello svolgimento della procedura di gara, si procederà, con 
apposita determinazione, all’aggiudicazione definitiva dell’appalto ed all’assunzione dei 
singoli sub-impegni; 
 

N. di dare atto che, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto 
ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

O. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 ed all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


